Дело №5-61-305/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 июня 2022 года                                                                                             пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 61 Ленинского судебного района Республики Крым Кулунчаков А.А., с участием старшего помощника прокурора Ленинского района Республики Крым Макушкина Н.И., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица

	Бохановой Натальи Владимировны,  (данные изъяты)

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Должностное лицо – глава администрации Ленинского сельского поселения Ленинского района Республики Крым Боханова Н.В. отказала в удовлетворении заявления гражданина о предоставлении находящегося в государственной собственности земельного участка по не предусмотренным законом основаниям.
Правонарушение совершено ею при следующих обстоятельствах.
При проведении прокуратурой Ленинского района Республики Крым проверки исполнения администрацией Ленинского сельского поселения Ленинского района Республики Крым и её должностными лицами требований земельного законодательства, в ходе которого установлено, что письмом Бохановой Н.В. от  (данные изъяты) отказано в удовлетворении поступившего  (данные изъяты) заявления директора ООО «Восток» (данные изъяты)  о предоставлении находящегося в муниципальной собственности земельного участка с кадастровым номером(данные изъяты)  , по не предусмотренным законом основаниям.
О месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении Боханова Н.В. извещена надлежащим образом, однако в судебное заседание не явилась, представила заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие, с протоколом не согласна.
Представитель прокуратуры помощник прокурора Макушкин Н.И. доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении поддержал, просил признать Боханову Н.В. виновной и назначить наказание в виде штрафа в пределах санкции статьи.
В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ оценка доказательств, производится судьей по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 19.9 ч. 3 КоАП РФ, выражается в неисполнении обязанности должностными лицами органов государственной власти и местного самоуправления по соблюдению установленного законодательством порядка рассмотрения заявлений граждан о предоставлении находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков.
В соответствии со ст. 16 ч. 1 ЗК РФ государственной собственностью являются земли, не находящиеся в собственности граждан, юридических лиц или муниципальных образований.
В силу ст. 39.2 ЗК РФ предоставление земельных участков, находящейся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется исполнительным органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах их компетенции в соответствии со статьями 9-11 настоящего Кодекса (далее - уполномоченный орган).
Согласно ст. 11 ЗК РФ к полномочиям органов местного самоуправления в области земельных отношений относятся резервирование земель, изъятие земельных участков для муниципальных нужд, установление с учетом требований законодательства Российской Федерации правил землепользования и застройки территорий городских и сельских поселений, территорий других муниципальных образований, разработка и реализация местных программ использования и охраны земель, а также иные полномочия на решение вопросов местного значения в области использования и охраны земель. Органами местного самоуправления осуществляются управление и распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности.
В соответствии с ч. 2 ст. 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» (далее - Закон) предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется органом местного самоуправления муниципального района в отношении земельных участков, расположенных на территории сельского поселения, входящего в состав этого муниципального района, и земельных участков, расположенных на межселенных территориях муниципального района, за исключением случаев, предусмотренных настоящим пунктом.
Согласно ч. 4 ст.3.3 Закона исполнительный орган государственной власти или орган местного самоуправления, уполномоченные на предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, также являются органами, уполномоченными на заключение в отношении таких земельных участков договора мены, соглашения об установлении сервитута, соглашения о перераспределении земель и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на принятие решений о перераспределении земель и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и на выдачу разрешения на использование земель и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в соответствии с ЗК РФ.
Согласно ст. 39.6 ч. 2 п. 15 ЗК РФ в случае предоставления земельного участка гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства договор аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, заключается без проведения торгов, с соблюдением порядка, предусмотренного ст. 39.14 ЗК РФ, и с учетом особенностей, установленных ст. 39.18 ЗК РФ.
При поступлении заявления гражданина о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, уполномоченный орган в срок, не превышающий тридцати дней с даты поступления любого из этих заявлений, совершает одно из следующих действий, в том числе, полномочен принять решение об отказе в предоставлении земельного участка при наличии хотя бы одного из оснований, предусмотренных ст. 39.16 ЗК РФ (ст. 39.18 ч. 1 ЗК РФ).
Проведенной проверкой установлено, что между администрацией Ленинского сельского поселения и ООО «Восток» заключён договор аренды земельного участка от (данные изъяты) . В соответствии с п.1.1 Договора арендодатель предоставляет, а арендатор принимает во временное владение и пользование земельный участок общей площадью  (данные изъяты) находящейся в муниципальной собственности. На земельном участке имеются объекты капитального строительства, автогараж. (данные изъяты)  директор ООО «Восток» (данные изъяты)  обратился в администрацию Ленинского сельского поселения с заявлением о предоставлении земельного участка за плату без проведения торгов. В нарушение п.1 ст.39.16, п.5 ст.39.17 ЗК РФ, Постановления Совета министров РК от  (данные изъяты), главой администрации Ленинского сельского поселения Ленинского района РК Бохановой Н.В. отказано в удовлетоврении поступившего (данные изъяты)  заявления  (данные изъяты)
Вина Бохановой Н.В. подтверждается письменными материалами дела: решением 1 сессии 2 созыва Ленинского сельского совета от(данные изъяты)  ; письменным обращением (данные изъяты) . на имя прокурора Ленинского района РК; заявлением  (данные изъяты) на имя Бохановой Н.В. о предоставлении земельного участка от (данные изъяты) ; справкой-сообщением к заявлению от (данные изъяты) ; ответом администрации Ленинского сельского поселения   (данные изъяты) .; выписками из ЕГРН зданий и помещений (объектов ООО «Восток по адресу: (данные изъяты) ; копией договора аренды земельного участка от (данные изъяты) ; копией поручения Главы Республики Крым от  (данные изъяты).
В силу части 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
С учетом изложенного, в действиях должностного лица – главы администрации Ленинского сельского поселения Ленинского района РК Бохановой Н.В. содержатся признаки административного правонарушения, выразившегося в отказе должностного лица в удовлетворении заявления гражданина или юридического лица о предоставлении находящегося в государственной или муниципальной собственности земельного участка по не предусмотренным законом основаниям, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 19.9 КоАП РФ
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 КоАП РФ).
При определении наказания Бохановой Н.В. суд учитывает, что она ранее к административной ответственности не привлекалась.
Смягчающие и отягчающие вину обстоятельства в судебном заседании не установлены.
В силу статьи 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Статья 2.9 КоАП РФ не предписывает обязательность освобождения от административной ответственности за малозначительностью правонарушения, а предоставляет только право суду принять такое решение.
Квалификация правонарушения как малозначительного может иметь место только в исключительных случаях. В соответствии с разъяснением, содержащимся в п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьей 2.9 КоАП ФР, не установлено.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11  КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать виновным должностное лицо – главу администрации Ленинского сельского поселения Ленинского района Республики Крым Боханову Наталью Владимировну, (данные изъяты) , в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.9 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счёт 40102810645370000035; Казначейский счёт 03100643350000017500; Лицевой счёт 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35627000; КБК 828 1 16 01193 01 0009 140 – иные штрафы, УИД - 91MS0061-01-2022-000825-46, УИН - 0410760300615003052219105.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

И.о. мирового судьи                                                                         А.А. Кулунчаков